

# Klassifikation av åtgärder inom primärvård 1998

# Förord

Socialstyrelsen publicerar härmed Klassifikation av åtgärder inom primärvård 1998. Klassifikationen är i första hand utformad för användning i primärvården, men är även tänkt att kunna användas inom exempelvis företagshälsovård, privat vård och hälsovård. Den är till sin uppbyggnad avsedd att vara oberoende av vårdgivare, men är dock främst avpassad för distriktsläkarverksamhet.

Några internationella erkända och brett använda klassifikationer för primärvårdsåtgärder finns ännu inte. Den närmaste förebilden utgörs av WONCA:s International Classification of Process in Primary Care. Denna svenska klassifikation är dock mera omfattande.

Åtgärdsklassifikationen har i sin grundversion utarbetats av distriktsläkare Britt-Gerd Malmberg, Centrum för Allmänmedicinsk Informatik, Sollentuna på uppdrag av Socialstyrelsen. Inom ramen för genomförandet av informationstrukturutredningens förslag gjordes en praktisk test vid några vårdcentraler av vissa delar av klassifikationen i dess preliminära utformning. Den har även prövats av ett par sjukgymnastgrupper.

Åtgärdsklassifikationen har remissbehandlats av berörda myndigheter och organisationer innefattande vissa av Svenska Läkaresällskapets sektioner. Synpunkter och förslag har även lämnats av data- och klassifikationsgruppen inom Svensk Förening för AllmänMedicin (SFAM.dok). De synpunkter som framkom vid prövningarna och vid remissomgången har så långt möjligt inarbetats i denna version av distriktsläkare Lars Berg, Tibro och Kerstin Olsson, EpC, Socialstyrelsen.

I den slutgiltiga utformningen har klassifikationen dock fortfarande en del brister. Bland annat varierar detaljeringsgraden inom de olika kapitlen och avsnitten, då förslag till lämpliga indelningar saknas. Inom vissa kapiteldelar har ingen konsensus uppnåtts i de berörda vårdgivargrupperna. Det har därför varit svårt att bygga in alla förändringsförslag från olika vårdgivare. För att kunna förbättra klassifikationen ytterligare måste den prövas praktiskt, varefter en revidering kan bli aktuell.

Socialstyrelsen i april 1998

Claes Örtendahl

Måns Rosén

# Innehåll

<b>Inledning</b>	<b>7</b>
<b>Kapitel 1 • Diagnostiska undersökningar, bedömningar, utredningar och hälsobeskrivningar</b>	<b>9</b>
11 Statusundersökning	9
12 Undersökning med elektriska mätmetoder	11
13 Endoskopiska undersökningar	12
14 Andra funktionella fysiologiska undersökningar	12
15 Undersökning av funktionsförmåga	14
16 Psykologiska och psykiatriska utredande åtgärder	15
17 Utredande åtgärder beträffande sociala förhållanden, omgivning och yrkeshygien	15
18 Annan specificerad diagnostisk undersökning, utredning och hälsobeskrivning	16
19 Diagnostiska undersökningar, utredningar och hälsobeskrivningar UNS	16
<b>Kapitel 2 • Klinisk laboratoriediagnostik</b>	<b>17</b>
21 Kliniskt kemiska analyser	17
22 Bakteriologiska undersökningar	21
23 Virologiska undersökningar	22
24 Mykologiska och parasitologiska undersökningar	23
25 Blodgruppsserologiska undersökningar	24
26 Allergiska, reumatologiska och andra immunologiska undersökningar	24
27 Cytologiska och patologiska undersökningar	25
<b>28 Andra specificerade kliniska laboratorieundersökningar</b>	<b>25</b>
29 Kliniska laboratorieundersökningar UNS	25
<b>Kapitel 3 • Diagnostisk radiologi</b>	<b>26</b>
31 Diagnostisk radiologi med konventionell teknik	26
32 Datortomografi (DT)	27
33 Magnetisk resonanstomografi (MRT)	27
34 Skintigrafisk undersökning	28
35 Diagnostisk ultraljudsundersökning	28
38 Annan specificerad diagnostisk radiologisk undersökning	29
39 Diagnostisk radiologisk undersökning UNS	29
<b>Kapitel 4 • Förebyggande åtgärder och rådgivning</b>	<b>30</b>
41 Hälsovård för barn och ungdom	30
42 Hälsovård för ungdom och vuxna	32
43 Arbetsrelaterad hälsovård, specialiserad hälsokontroll	33
44 Rådgivning om vaccination, vaccinering och immunisering	34
<b>45 Förebyggande åtgärder rörande smittskydd och miljömedicin</b>	<b>35</b>
46 Förebyggande åtgärder och rådgivning inom fysioterapi	35
47 Prevention i patientens dagliga verksamheter	35
48 Annan specificerad förebyggande åtgärd och rådgivning	36
49 Förebyggande åtgärd och rådgivning UNS	36

<b>Kapitel 5 • Kirurgiska, medicinska och omvårdande terapeutiska åtgärder</b>	<b>37</b>
51 Kirurgiska terapeutiska åtgärder	37
52 Medicinska terapeutiska åtgärder	40
53 Omvårdande åtgärder	41
54 Läkemedelsförskrivning	43
58 Annan speciell terapeutisk åtgärd	43
59 Terapeutiska åtgärder UNS	43
<b>Kapitel 6 • Andra specifika terapeutiska åtgärder</b>	<b>44</b>
61 Fysioterapi	44
62 Rehabiliterande åtgärder	45
63 Psykologiska, psykiatriska och psykosociala åtgärder	46
64 Yrkesinriktade åtgärder	46
68 Andra specificerade rehabiliterande eller psykologiska åtgärder	47
69 Rehabiliterande eller psykologiska åtgärder UNS	47
<b>Kapitel 7 • Administrativa åtgärder, vårdplanering och uppföljning</b>	<b>48</b>
71 Intyg och ansökan, medikolegala åtgärder	48
72 Remisser till andra vårdgivare	49
73 Konsultation och rådfrågning	50
74 Vårdplanering	50
75 Hänvisning till annan instans	50
76 Beslut om förnyad kontakt	51
78 Annan specificerad administrativ åtgärd, vårdplanering och uppföljning	51
79 Administrativ åtgärd, vårdplanering och uppföljning UNS	51

# Inledning

Inom hälso- och sjukvården finns behov av olika klassifikationssystem, t ex för sjukdomar, läkemedel och åtgärder. Inom primärvården – dit patienter vänder sig både för hälsokontroller och vid sjukdom – finns såsom i sjukvården i övrigt behov av klassifikationer för kontaktorsaker och sjukdomar men även, för att kunna beskriva verksamheten och vad som görs, en klassifikation av åtgärder.

En klassifikation kan uppfylla många syften. Den viktigaste användningen är som ett instrument för statistiska sammanställningar vilket förutsätter en meningsfull och logisk gruppering av ett material. Klassifikationen kan här vara ett viktigt redskap för att synliggöra det som sker i konsultationen och för jämförelser mellan olika vårdenheter men även över tiden.

Vid registrering av åtgärder använder man sig av olika termer eller begrepp som beskriver vad som utförs. Dessa termer skall inte förväxlas med klassifikationens koder och kodtexter. Vid val av en åtgärdskod – antingen med utgångspunkt i en åtgärdsterm eller med ledning av den vidtagna åtgärden (ibland kanske inte explicit utskrivna i journalen) – görs i praktiken ett ställningstagande till en gruppering av åtgärden, en klassificering.

Klassifikationen är oberoende av vårdgivare, dvs den skall kunna användas av såväl läkare som övrig vårdpersonal inom primärvården, bl a distriktssköterskor, arbetsterapeuter, sjukgymnaster, kuratorer, psykologer. De senaste åren har olika vårdgivarkategorier utarbetat förslag till åtgärdsklassifikationer eller åtgärdslistor, bland annat arbetsterapeuter, sjukgymnaster och distriktssköterskor. Gemensamma strävanden har dock funnits att så långt möjligt hitta gemensamma indelningsgrunder.

Eftersom klassifikationen är omfattande krävs vid en fullständig tillämpning av denna åtgärdsklassifikation en datoriserad journal. Ca 80–90 procent av landets vårdcentraler hade sommaren 1996 datoriserad journal. Dock krävs ett utvecklingsarbete av datorprogramleverantörer för att få till stånd en praktisk anpassning av åtgärdsklassifikationen till datorjournalerna.

## Kapitelindelning

Åtgärder som utförs inom hälso- och sjukvården kan delas in i utredande, behandlande, förebyggande, rehabiliterande och administrativa (mediko-legala) åtgärder. Denna struktur återfinns i klassifikationen, men med en uppdelning i sju kapitel.

De utredande åtgärderna omfattar kapitlen 1–3. Det första kapitlet innehåller bl a uppgifter om status samt koder för olika elektriska, endoskopiska och fysiologiska undersökningar. Klinisk laboratoriediagnostik återfinns i kapitel 2. Kapitel 3 innefattar diagnostisk radiologi och grundar sig i huvudsak på den svenska klassifikationen av radiologiska åtgärder.

Kapitel 4 innehåller både primär- och sekundärpreventiva åtgärder. För att klassifikationen skall kunna fungera som ett praktiskt instrument har avsteg gjorts från vissa basala klassifikationsprinciper genom att de preventiva åtgärderna i viss mån grupperats i organisatoriskt inriktade avsnitt (t ex åtgärder riktade till barn och ungdom, till vuxna, arbetsrelaterade åtgärder).

Behandlande åtgärder har delats upp i två kapitel. Kapitel 5 omfattar kirurgiska, medicinska och omvårdande terapeutiska åtgärder. I detta kapitel återfinns även akutbehandlingar och koder för läkemedelsförskrivning. ATC-koder (Anatomical Therapeutic Chemical Classification System) för läkemedel kan här användas som komplettering.

Kapitel 6 omfattar rehabiliterande, omvårdande och psykologiska åtgärder. Här har – liksom för övrigt i klassifikationen – synpunkter från sjuksköterskor, arbetsterapeuter och sjukgymnaster vägts in för att tillgodose deras verksamhetsområden.

Kapitel 7 utgörs av administrativa åtgärder, vårdplanering och uppföljning. Kapitlet omfattar bl a koder för intyg, remisser, konsultationer, hänvisningar och beslut om uppföljning.

## Kodstruktur och klassificering

Klassifikationens koder är alfanumeriska och liknar inte koderna i någon annan i dag i svensk sjukvård använd klassifikation. Koden består av två siffror och två bokstäver, t ex 12 AB. Den första siffran anger kapitel och den andra siffran avsnitt inom kapitlet. Tredje och fjärde tecknet preciserar åtgärden.

Organisatoriskt betingade indelningar har undvikits, med undantag för preventionskapitlet.

Ur strikt klassifikationssynvinkel skall det alltid finnas en kod för varje åtgärd. Därför finns det på grov nivå, dvs 2-siffernivå, en möjlighet att använda koden 8="Annan specifik åtgärd" och 9="Åtgärd utan närmare specifikation" (UNS). På mer detaljerad nivå används W="Annan specifik åtgärd" och X="Åtgärd utan närmare specifikation". Grundprincipen för klassificering är att varje åtgärd skall kunna beskrivas med en kod. Denna kod kan i denna klassifikation vara antingen 3- eller 4-ställig.

Klassifikationen är oberoende av var, när och hur åtgärderna utförs samt av vem som utför dem. Detta förutsätter att uppgift om mottagning, tidpunkt för besöket, tidsåtgång och uppgifter om vårdgivare förutsätts registreras på annat sätt än enligt åtgärdsklassifikationen.

En åtgärd kan utföras vid den egna enheten, men den kan även beställas och därvid utföras vid en annan enhet. I första hand är klassifikationen avsedd för att beskriva de åtgärder som genomförs vid den egna enheten. I de fall man även vill beskriva åtgärder som genomförs vid en annan enhet, bör informationen i journalsystemet eller databasen utformas så att uppgift om *var* åtgärden genomförs kan kopplas till åtgärden.

Vidare är åtgärderna patientrelaterade och skall knytas till kontakter. Klassifikationen täcker alltså inte in vad personalen gör i övrigt. Exempelvis skall utbildningstid, administrativ tid, restid och liknande uppgifter registreras på annat sätt.

# Kapitel 1

## Diagnostiska undersökningar, bedömningar, utredningar och hälsobeskrivningar

### 11 Statusundersökning

#### 11A Allmäntillstånd och psykiskt status

- 11AA Allmäntillstånd
- 11AB Psykiskt status

#### 11B Öron-, näsa- halsstatus

- 11BA Näsa (främre rinoskopi)
- 11BB Epifarynx
- 11BC Stämband
- 11BD Öron
- 11BE Undersökning i öronmikroskop

#### 11C Mun och tänder

- 11CA Mun och svalg
- 11CB Tandstatus

#### 11D Andningsvägar

- 11DA Lungor

#### 11E Endokrina organ

- 11EA Sköldkörtel

#### 11F Blod och lymfsystem

- 11FA Ytliga lymfkörtlar

#### 11G Hjärt- och kärlstatus

- 11GA Hjärta
- 11GB Blodtryck
- 11GC Puls
- 11GD Perifera kärl och pulsar
- 11GE Artärer
- 11GW Annan specificerad hjärt-kärlundersökning
- 11GX Hjärt- och kärlstatus UNS

#### 11H Matsmältningsorgan

- 11HA Bukstatus
- 11HB Ändtarmsundersökning
- 11HW Annan specificerad undersökning av matsmältningsorgan

11HX Matsmältningsorganstatus UNS

## 11J Urinvägar och könsorgan

- 11JA Gynekologiskt status (t ex vagina, portio, uterus)
- 11JB Yttre genitalia (t ex testis)
- 11JC Prostata
- 11JD Bröstkörtlar
- 11JE Bäckebotten
- 11JW Annan specificerad undersökning av urinvägar och könsorgan
- 11JX Urinvägs- och könsorganstatus UNS

## 11K Nervsystemet

- 11KA Reflexer
- 11KB Vibrationssinne
- 11KC Neurologstatus, fullständigt
- 11KW Annan specificerad undersökning av nervsystemet
- 11KX Nervsystemstatus UNS

## 11L Sinnesorgan

- 11LA Yttre inspektion av öga
- 11LB Ögonbottenspegling
- 11LC Undersökning i ögonmikroskop
- 11LD Annan specificerad ögonundersökning (exkl synundersökning, se 14A)
- 11LE Balansundersökning (Romberg)
- 11LW Annan specificerad undersökning av sinnesorgan
- 11LX Sinnesorganstatus UNS

## 11M Hud och vävnader

## 11N Rörelseapparaten

- 11NA Ledstatus
- 11NB Ryggstatus
- 11NC Nackstatus
- 11ND Rörelseanalys
- 11NE Muskelstatus
- 11NF Smärtstatus
- 11NG Psykomotoriskt status
- 11NH Sensomotoriskt status
- 11NJ Förflyttningar
- 11NK Uthållighet
- 11NW Annan specificerad undersökning av rörelseapparaten
- 11NX Rörelseapparatstatus UNS

## 11P Lokalstatus

## 11W Annan klinisk specificerad statusundersökning

## 11X Statusundersökning UNS



## **12 Undersökning med elektriska mätmetoder**

12A Elektrokardiogram, standardavledningar (EKG)

12B Arbetselektrokardiogram

12C Bandspelar-elektrokardiogram och liknande elektriska registreringar

12D Elektroencefalogram (EEG)

12E Elektromyelogram (EMG)

12F Elektrisk nervledningsundersökning

12G Biofeedback

12W Annan specificerad elektrisk mätmetod

12X Elektrisk mätmetod UNS

## **13 Endoskopiska undersökningar**

13A Laryngoskopi, direkt

13B Bronkoskopi

13C Esofagoskopi

13D Gastroskopi

13E Sigmoidoskopi

13F Rektoskopi

13G Proktoskopi

13H Cystoskopi

13W Annan specificerad endoskopisk undersökning

13X Endoskopisk undersökning UNS

## **14 Andra funktionella fysiologiska undersökningar**

### **14A Synundersökning**

- 14AA Synundersökning (visus)
- 14AB Tonometri
- 14AC Synfältsprovning
- 14AD Färgseendetest
- 14AE Refraktionsundersökning
- 14AW Annan specificerad synundersökning
- 14AX Synundersökning UNS

### **14B Hörsel- och/eller balansundersökning**

- 14BA Audiometri och annan instrumentell hörselprovning
- 14BB Tympanometri
- 14BC Kalorisk mätning
- 14BW Annan specificerad hörsel- eller vestibularistest
- 14BX Hörselmätning och/eller balansundersökning UNS

### **14C Lungfunktionsundersökning**

- 14CA Peak flow-mätning (PEF)
- 14CB Forcerad vitalkapacitetsmätning (FVC)
- 14CC Vitalografi
- 14CD Spirometri
- 14CW Annan specificerad mätning av lungfunktionen
- 14CX Mätning av lungfunktionen UNS

### **14D Fosterdiagnostik**

*(exkl radiologi och ultraljudsundersökning, se kapitel 3)*

### **14E Enklare mätningar av fysiologiska förhållanden**

- 14EA Temperatur
- 14EB Längd
- 14EC Vikt
- 14ED Body Mass Index (BMI)
- 14EE Relativt midjemått–stussmått
- 14EF Extremitetslängd
- 14EG Extremitetsomfång
- 14EW Annan specificerad enkel mätning av fysiologiska förhållanden
- 14EX Enkel mätning av fysiologiska förhållanden UNS

### **14F Allergitredning och hudtest**

- 14FA Allergitest inkl eliminationskost
- 14FB Pricktest
- 14FC Tuberkulintest (PPD)

- 14FD Pc-provokation test
- 14FE Reversibilitetstest med beta-2-stimulerare
- 14FW Annat specificerat allergitest eller hudtest
- 14FX Allergitest UNS

14W Annan specificerad fysiologisk undersökning

14X Fysiologisk undersökning UNS

## **15 Undersökning av funktionsförmåga**

### **15A Bedömning av funktionellt hälsotillstånd**

*(Termerna i avsnitt 15 står för en beskrivning som kan vara subjektiv och/eller objektiv)*

- 15AA Kommunikation
- 15AB Andning
- 15AC Cirkulation
- 15AD Nutrition
- 15AE Uttömningar
- 15AF Rörelseförmåga
- 15AG Sömn/vila
- 15AH Smärta
- 15AJ Sex/samlevnad
- 15AW Annat specificerat funktionellt hälsotillstånd
- 15AX Funktionellt hälsotillstånd UNS

15B Fysioterapeutisk utredning

### **15C Arbetsterapeutisk utredning**

- 15CA Personlig vård
- 15CB Boende
- 15CC Arbete/utbildning/skola/förskola/daghem
- 15CD Fritid och rekreation
- 15CE Förflyttningar
- 15CF Speciella problem/symtom
- 15CG Fysiska funktioner, färdigheter, förmågor
- 15CH Psykiska/intellektuella funktioner, färdigheter, förmågor
- 15CJ Sammansatta funktioner, förmågor och aktivitet
- 15CK Bedömning och utvärdering av resultat
- 15CW Annan specificerad arbetsterapeutisk utredning
- 15CX Arbetsterapeutisk utredning UNS

15W Annan specificerad undersökning av funktionsförmågan

15X Undersökning av funktionsförmåga UNS

## **16 Psykologiska och psykiatriska utredande åtgärder**

*(Främst för psykologer och psykiatriker)*

## 16A Psykologisk utvecklingsbedömning

- 16AA Bedömning av späda barn upp till 1 år
- 16AB Bedömning av barn 1–7 år
- 16AC Bedömning av barn inför skolstart

## 16B Psykologisk testning

## 16C Psykologisk utredande åtgärd

- 16CA Personlighetsbedömning
- 16CB Begåvningsbedömning
- 16CC Neuropsykologisk bedömning
- 16CD Demensutredning
- 16CE Bedömning för psykologisk behandling/psykoterapi
- 16CW Annan specialicerad psykologisk utredning
- 16CX Psykologisk utredning UNS

## 16D Psykiatrisk utredande åtgärd

## 16W Annan specificerad psykologisk och psykiatrisk utredande åtgärd

## 16X Psykologisk och psykiatrisk utredande åtgärd UNS

## **17 Utredande åtgärder beträffande sociala förhållanden, omgivning och yrkeshygien**

### 17A Socialmedicinsk utredning

### 17B Utredande åtgärder rörande arbetsplats, arbetsplatsbesök

- 17BA Kemisk arbetsmiljö
- 17BB Fysikalisk arbetsmiljö
- 17BC Biologisk arbetsmiljö
- 17BD Psykisk och social arbetsmiljö
- 17BE Olycksfall och arbetsskador
- 17BF Rehabiliteringsutredning
- 17BG Missbruk
- 17BH Konflikt
- 17BW Annan specificerad utredande åtgärd rörande arbetsplats
- 17BX Utredande åtgärd rörande arbetsplats UNS

### 17C Utredande åtgärder rörande bostad

- 17CA Bostadens inre miljö
- 17CB Bostadens yttre miljö

### 17W Annan specificerad utredande åtgärd beträffande sociala förhållanden, omgivning och yrkeshygien

17X Utredande åtgärder beträffande sociala förhållanden, omgivning och yrkeshygien UNS

**18 Annan specificerad diagnostisk undersökning, utredning och hälsobeskrivning**

**19 Diagnostiska undersökningar, utredningar och hälsobeskrivningar UNS**

## **Kapitel 2**

### **Klinisk laboratoriediagnostik**

#### **KLINISK KEMI**

##### **21 Kliniskt kemiska analyser**

*(inkl hematologiska analyser)*

##### **21A Hematologiska analyser**

*(Hb och cellundersökningar)*

21AA Hemoglobin (Hb)

21AB Sänkingsreaktion (SR)

21AC Blodstatus utan celler

21AD Blodstatus med celler

21AE MCV

21AF Hematokrit (Hkr)

21AG Leukocyter (total) LPK

21AH LPK, poly/ mono

21AJ Differentialräkning ("diff")

21AK Erytrocyter (- räkning)

21AL Trombocyter (- räkning)

21AM Reticulocyter

21AN Eosinofila leukocyter

21AW Annan specificerad hematologisk undersökning/analys

21AX Hematologisk analys UNS

##### **21B Kemiska analyser för hematologi**

21BA Järn - S

21BB Transferrin - S

21BC TIBC

21BD Kobalamin - S

- 21BE Folat - S
- 21BF Ferritin
- 21BW Annan specificerad kemisk analys för hematologi
- 21BX Kemisk analys för hematologi UNS

## 21C Undersökningar vid blödning och hemostas

*(inkl trombosprofylax)*

- 21CA Protrombinkomplex
- 21CB Aktiverad partiell tromboplastintid (APTT)
- 21CW Annan specificerad undersökning vid blödning och hemostas
- 21CX Undersökning vid blödning och hemostas UNS

## 21D Analys av elektrolyter

- 21DA Natrium - S
- 21DB Kalium - S
- 21DC Calcium - S
- 21DD Fosfat - S
- 21DE Standardbikarbonat - B
- 21DW Annan specificerad analys av elektrolyter
- 21DX Analys av elektrolyter UNS

## 21E Analys av spårämnen

- 21EA Zink - S
- 21EB Magnesium - S
- 21EC Andra spårämnen i blod (t ex selen)
- 21EW Annan specificerad analys av spårämnen
- 21EX Analys av spårämnen UNS

## 21F Analys av naturliga organiska föreningar

- 21FA Kreatinin - S
- 21FB Urea - S
- 21FC Urat - S
- 21FD Bilirubin - S (innefattar konjugerat bilirubin)
- 21FW Annan specificerad analys av naturliga organiska föreningar
- 21FX Analys av naturliga organiska föreningar UNS

## 21G Analys av vävnadsmarkörer

*(inkl enzymer)*

- 21GA Alkalisk fosfatas - S
- 21GB Sur fosfatas - S
- 21GC Prostata-specifikt antigen - S
- 21GD Gammaglutamyltransferas - S (gamma-GT)
- 21GE Aspartataminotransferas - S (ASAT)
- 21GF Alaninaminotransferas - S (ALAT)
- 21GG Laktatdehydrogenas - S (LDH)
- 21GH CK - S
- 21GJ CKMB - S
- 21GW Annan specificerad marköranalys
- 21GX Marköranalys UNS

## 21H Analys av proteiner och lipider

- 21HA C-reaktivt protein (CRP - P)
- 21HB Alfa 1-antitrypsin - P
- 21HC Triglycerider - S (inkl fraktioner)
- 21HD Kolesterol - S (inkl fraktioner)
- 21HE Lipoproteiner UNS
- 21HF Proteiner/elektrofores
- 21HG Haptoglobin
- 21HH Immunglobulinanalys (IGA, IGM etc)
- 21HJ Albumin
- 21HW Annan specificerad protein- och lipidanalys
- 21HX Protein- och lipidanalys UNS

## 21J Analys av glukos och andra kolhydrater

- 21JA Glukos - P/S/B
- 21JB Glukos - fastevärde - P/S/B
- 21JC Glukerat hemoglobin, HbA1C
- 21JD Fruktosamin
- 21JW Annan specificerad glukosanalys
- 21JX Glukosanalys UNS

## 21K Hormonanalyser

- 21KA Trijodtyronin (T3) - S
- 21KB Tyroxin (T4) - S
- 21KC Tyreoideastimulerande hormon (TSH) - S
- 21KD Kortisol - S
- 21KE Gravitetstest i serum
- 21KW Annan specificerad hormonanalys
- 21KX Hormonanalys UNS

## 21L Läkemedelsanalyser

- 21LA Digitalis och andra glykosider
- 21LB Teofyllin
- 21LC Fenytoin
- 21LD Kinidin
- 21LE Karbamazepin
- 21LF Fenobarbital
- 21LG Litium
- 21LW Annan specificerad terapeutisk substans
- 21LX Terapeutisk substans UNS

## 21M Analys av toxiska substanser

- 21MA Bly - B
- 21MB Kvicksilver - S
- 21MW Annan specificerad toxisk substans
- 21MX Toxisk substans UNS

## 21N Analys av alkohol och narkotika

- 21NA Alkoholer - S
- 21NB Cannabis - S
- 21NW Annan specificerad analys av alkohol och narkotika
- 21NX Analys av alkohol och narkotika UNS

## 21P Urinanalyser

- 21PA Rutinanalys (inkl alla testremsor) utan mikroskopi - U
- 21PB Rutinanalys (inkl alla testremsor) med mikroskopi - U
- 21PC Glukos (testremsa) - U
- 21PD Protein (testremsa) - U
- 21PE Hemoglobin (testremsa) - U
- 21PF Nitrat (testremsa) - U
- 21PG Acetoacetat (testremsa) - U
- 21PH Erytrocyter (testremsa) - U
- 21PJ Vätejonaktivitet (testremsa) - U
- 21PK Bilirubin (testremsa) - U
- 21PL Osmolalitet - U
- 21PM Kreatinin - U (inkl clearance)
- 21PN Kortisol - U
- 21PP Proteiner (elektrofores) - U
- 21PR Albuminutsöndring - U
- 21PS Graviditetstest (korigonadotropin) - U
- 21PT Minirin-test
- 21PW Annan specificerad analys på urin
- 21PX Urinanalys UNS

## 21Q Faecesanalyser

*(exkl odling och mikroskopi, se 22B)*

- 21QA Hemoglobin - F
- 21QB Fettsyror - F
- 21QW Annan specificerad analys - F
- 21QX Faecesanalys UNS

## 21R Belastningar

- 21RA Glukosbelastning - intravenöst
- 21RB Glukosbelastning - peroralt (oral glukostolerans test, OGTT)
- 21RC Laktosbelastning
- 21RW Annan specificerad funktionsundersökning
- 21RX Funktionsundersökning UNS

## 21S Blodprovstagning vid faderskapsbestämning

## 21W Annan specificerad klinisk kemisk undersökning

## 21X Klinisk kemisk undersökning UNS

# KLINISK MIKROBIOLOGI

## 22 Bakteriologiska undersökningar

*(inkl direktmikroskopisk undersökning)*

### 22A Övre och nedre luftvägar

- 22AA Svalgodling, allmän, med eller utan resistensbestämning



- 22AB Svalgprov, snabbtest
- 22AC Svalgodling, specificerad
- 22AD Svalgodling UNS
- 22AE Nasofarynxodling, allmän med eller utan resistensbestämning
- 22AF Nasofarynxodling, specificerad
- 22AG Pertussisodling
- 22AH Sputum, allmän odling
- 22AJ Sputum, TB-odling
- 22AW Annan specificerad odling från övre luftvägar
- 22AX Odling från övre luftvägar UNS

## 22B Urogenitalorgan och tarmkanalen

- 22BA Urinodling, allmän med eller utan resistensbestämning
- 22BB Uricult - Dipslide
- 22BC Urinodling, specificerad, med eller utan resistensbestämning
- 22BD Odling från urogenitalorganen, allmän (uretra, vagina och cervix)
- 22BE Klamydiaodling
- 22BF Gonokockodling
- 22BG Annan specificerad odling från urogenitalorganen
- 22BH Odling från faeces, allmän
- 22BJ Salmonellaodling och/eller shigellaodling
- 22BK Yersiniaodling
- 22BL Campylobakterodling
- 22BM Odling från faeces, specificerad
- 22BW Annan specificerad odling från urogenitalorgan och tarmkanal
- 22BX Odling från urogenitalorgan och tarmkanal UNS

## 22C Annan lokalisation

- 22CA Sårodling, allmän med eller utan resistensbestämning
- 22CB Sårodling, specificerad
- 22CC Odling från sekret, allmän med eller utan resistensbestämning
- 22CD Odling från sekret, specificerad
- 22CE Odling från ledpunktat, allmän med eller utan resistensbestämning
- 22CF Odling från ledpunktat, specificerad
- 22CW Annan specificerad odling från specificerad lokalisation
- 22CX Odling från annan lokalisation UNS

## 22D Bakteriologisk infektionsserologi

- 22DA Borrelia antikroppar
- 22DB Legionella antikroppar
- 22DC Klamydia antikroppar
- 22DD Mykoplasma antikroppar
- 22DE Pertussis
- 22DF Lues-serologi
- 22DW Annan specificerad bakteriologisk infektionsserologiskundersökning
- 22DX Bakteriologisk infektionsserologisk undersökning UNS

## 22E Direktmikroskopi, mikrobiologisk undersökning

- 22EA Direktmikroskopi vaginalsekret
- 22EB Direktmikroskopi uretra
- 22EW Annan specificerad mikrobiologisk undersökning, inkl direktmikroskopi
- 22EX Mikrobiologisk undersökning, inkl direktmikroskopi UNS

22W Annan specificerad bakteriologisk undersökning  
(t ex blod, liquor)

22X Bakteriologisk undersökning UNS

## **23 Virologiska undersökningar**

(inkl hepatit- och HIV-undersökningar)

### **23A Virusisolering**

- 23AA Isolering av virus, allmän
- 23AB Isolering av virus, specificerad
- 23AC Direktpåvisning av virus (t ex herpes simplex, influensa)
- 23AW Annan specificerad virusisolering
- 23AX Virusisolering UNS

### **23B Virologisk infektionsserologi**

- 23BA Antikroppstitrar, allmänt virus
- 23BB Antikroppstitrar för sexuellt överförbara sjukdomar, virologi
- 23BC Coxsackie
- 23BD Cytomegalvirus
- 23BE Hepatittitrar, allmän och eller omfattande flera analyser
- 23BF Hepatittiter, specificerad
- 23BG Herpes simplex
- 23BH HIV-test
- 23BJ Influensa
- 23BK Monospot
- 23BL Rubella
- 23BW Annan specificerad virusantikroppstiter
- 23BX Virologisk infektionsserologisk undersökning UNS

23W Annan specificerad virologisk undersökning

23X Virologiska undersökningar UNS

## **24 Mykologiska och parasitologiska undersökningar**

### **24A Svampodlingar**

- 24AA Dermatofytodling
- 24AB Jästsvamp, med eller utan typning
- 24AW Annan specificerad svampodling
- 24AX Svampodling UNS

24B Miljöundersökning av mögelföreningar

24C Morfologisk undersökning, parasiter

- 24CA Maskägg
- 24CB Cystor i faeces
- 24CW Annan specificerad morfologisk undersökning, parasiter
- 24CX Morfologisk undersökning, parasiter UNS

#### 24D Serologiska undersökningar svampar och parasiter

- 24DA Serologisk undersökning svampar och eller parasiter, allmänt
- 24DB Toxoplasmaserologi, allmänt
- 24DC Bestämning av parasitantikroppar UNS
- 24DW Annan specificerad serologisk undersökning, svampar och parasiter
- 24DX Serologisk undersökning av svampantikroppar UNS

24W Annan specificerad mykologisk och parasitologisk undersökning

24X Mykologisk och parasitologisk undersökning UNS

## **TRANSFUSIONSMEDICIN OCH KLINISK IMMUNOLOGI**

### **25 Blodgruppsserologiska undersökningar**

25A Blodgruppering

*(inkl Rh-typning)*

25B Erythrocytantikroppsundersökningar

### **26 Allergiska, reumatologiska och andra immunologiska undersökningar**

26A Reumatologiska titrar

26B ANF (antinukleär faktor)

26C Komplementbindningsprov (som sparas)

26W Annan specificerad immunologisk undersökning

26X Immunologiska undersökningar UNS

## **CYTOLOGISKA OCH PATOLOGISKA UNDERSÖKNINGAR**

*(exkl blodcytologi, se 21 och mikrobiologi, se 22)*

## **27 Cytologiska och patologiska undersökningar**

### **27A Utstrykscytologi**

- 27AA Direktutstryk vaginalsekret ("Pap.smear")
- 27AB Direktutstryk hudskrap
- 27AC Direktutstryk ledvätska
- 27AW Annat specificerat direktutstryk
- 27AX Direktutstryk UNS

### **27B Finnålsbiopsi**

### **27C Mellan- och grovnålsbiopsi med PAD**

### **27D Histopatologisk undersökning (PAD)**

- 27DA PAD av hudförändring (stans eller excision)
- 27DB PAD av hudskrap
- 27DW Annan specificerad vävnadspatologi (PAD)
- 27DX Patologisk undersökning UNS

### **27W Annan specificerad cytologisk/patologisk undersökning**

### **27X Cytologisk/patologisk undersökning UNS**

## **28 Andra specificerade kliniska laboratorieundersökningar**

### **28A "Wet smear"**

### **28B Flagyttest**

## **29 Kliniska laboratorieundersökningar UNS**

## **Kapitel 3**

## **Diagnostisk radiologi**

### **31 Diagnostisk radiologi med konventionell teknik**

## 31A Skelett och rörelseorgan

- 31AA Skalle
- 31AB Ansiktsskelett
- 31AC Näsans bihålor
- 31AD Halsryggrad
- 31AE Bröstryggrad
- 31AF Ländryggrad och sakroiliakaleder
- 31AG Revben
- 31AH Bäckén
- 31AJ Övre extremiteter (inkl skulderled)
- 31AK Nedre extremiteter (inkl höftleder)
- 31AW Annan specificerad skelettröntgenundersökning
- 31AX Skelettröntgenundersökning UNS

## 31B Hals- och bröstorgan

- 31BA Halsens mjukdelar
- 31BB Hjärta och lungor
- 31BC Lungor
- 31BW Annan specificerad kardiovaskulär undersökning
- 31BX Röntgenundersökning av hals- och bröstorgan UNS

## 31C Mag-tarm och bukorgan

- 31CA Spottkörtlar
- 31CB Esofagus
- 31CC Ventrikel och duodenum
- 31CD Tunntarm
- 31CE Kolonröntgen, med eller utan dubbelkontrast
- 31CF Kolecystografi
- 31CG Buköversikt, "akut buk"
- 31CH Översikt lever, mjälte, bukspottkörtel
- 31CW Annan specificerad undersökning av mag-tarm och bukorgan
- 31CX Mag-tarm och bukorganundersökning UNS

## 31D Urogenitalorgan

- 31DA Urinvägsöversikt
- 31DB Urografi
- 31DC Uretrocystografi
- 31DD Bäckénmätning
- 31DE Fosterundersökning
- 31DF Hysterosalpingografi
- 31DG Renal angiografi
- 31DW Annan specificerad undersökning av urogenitalorgan
- 31DX Undersökning av urogenitalorgan UNS

## 31E Extremitetskärll

- 31EA Angiografi av bäcken- och /eller extremitetskärll
- 31EB Flebografi
- 31EW Annan specificerad kärllundersökning i extremitetskärll
- 31EX Kärllundersökning i extremitetskärll UNS

31F Bröstkörtelundersökning, mammografi

31FA Fullständig mammografi

31FB Mammografiscreening

31W Radiologi med konventionell teknik, annat specificerat organ

31X Radiologi med konventionell teknik, organ UNS

## **32 Datortomografi (DT)**

32A Datortomografi av skalle

32B Datortomografi av buk

32C Datortomografi av ryggrad/del av ryggrad

32W Datortomografi av annat specificerat organ

32X Datortomografi UNS

## **33 Magnetisk resonanstomografi (MRT)**

### **34 Skintigrafisk undersökning**

34A Tyreoidea

34B Skelett

34W Annan specificerad skintigrafisk undersökning

34X Skintigrafisk undersökning UNS

### **35 Diagnostisk ultraljudsundersökning**

35A Ultraljudsundersökning skalle, hals- och bröstorgan

35AA Bihålor

35AB Tyreoidea

- 35AC Halsens mjukdelar
- 35AD Bröstkörtlar
- 35AW Annan specificerad ultraljudsundersökning av skalle, hals- och bröstorgan
- 35AX Ultraljudsundersökning skalle, hals- och bröstorgan UNS

### 35B Ultraljudsundersökning bukorgan

- 35BA Buköversikt
- 35BB Lever
- 35BC Gallblåsa och gallvägar
- 35BD Bukspottkörtel
- 35BE Mag-tarmkanal
- 35BW Annan specificerad ultraljudsundersökning av bukorgan
- 35BX Ultraljudsundersökning av bukorgan UNS

### 35C Ultraljudsundersökning urinvägar och manliga genitalia

- 35CA Njurar
- 35CB Urinblåsa
- 35CC Prostata
- 35CW Annan specificerad ultraljudsundersökning av urinvägar och manliga genitalia
- 35CX Ultraljudsundersökning av urinvägar och manliga genitalia UNS

### 35D Obstetrisk ultraljudsundersökning och kvinnliga genitalia

- 35DA Lilla bäckenet
- 35DB Uterus
- 35DC Obstetrisk översiktsscreening
- 35DD Fosterdiagnostik
- 35DW Annan specificerad ultraljudsundersökning av kvinnliga genitalia
- 35DX Ultraljudsundersökning av kvinnliga genitalia UNS

### 35E Kärlundersökning med Dopplertechnik

### 35W Annan specificerad ultraljudsundersökning

### 35X Ultraljudsundersökning UNS

## **38 Annan specificerad diagnostisk radiologisk undersökning**

## **39 Diagnostisk radiologisk undersökning UNS**

## **Kapitel 4**

## **Förebyggande åtgärder och rådgivning**

## **41 Hälsovård för barn och ungdom**

*(Omfattar organiserat liksom spontant preventivt arbete)*

### **41A Allmän hälsoupplýsning och rådgivning**

*(Kan ske individuellt eller i grupp eller på annat sätt)*

- 41AA Alkoholrådgivning
- 41AB Droginformation
- 41AC Tobaksrådgivning
- 41AD Alkohol-, narkotika- och tobaksrådgivning, samlad
- 41AE Kostrådgivning
- 41AF Motion och idrott, information om
- 41AG Ergonomisk rådgivning
- 41AH Olycksfallsrisker, information om
- 41AJ Psykologisk rådgivning
- 41AK Sex och samlevnadsrådgivning
- 41AL Social rådgivning och information
- 41AM Samtal
- 41AN Yrkesvalsrådgivning
- 41AW Annan specificerad hälsoupplýsning och rådgivning
- 41AX Hälsoupplýsning och rådgivning UNS

### **41B Föräldraupplýsning och föräldraundervisning**

*(Gäller blivande föräldrar, föräldrar inom MVC:s och BVC:s ram)*

- 41BA Alkoholrådgivning
- 41BB Droginformation
- 41BC Tobaksrådgivning
- 41BD Alkohol-, narkotika- och tobaksrådgivning, samlad
- 41BE Föräldrautbildning
- 41BF Kostrådgivning
- 41BG Motion och idrott, information om
- 41BH Ergonomisk rådgivning
- 41BJ Olycksfallsrisker, information om
- 41BK Psykologisk rådgivning
- 41BL Rådgivning om risker i omgivning
- 41BM Social rådgivning och information
- 41BN Samtal
- 41BP Amningsrådgivning
- 41BR Bäckentträning
- 41BS Motorisk utveckling
- 41BW Annan specificerad föräldraupplýsning och föräldraundervisning
- 41BX Föräldraupplýsning och föräldraundervisning UNS

### **41C Hälsokontroll, hälsoövervakning**

*(Inom BVC:s ram)*

- 41CA Hälsokontroll, allmän, enligt basprogrammet
- 41CB Kontroll av huvudomfång
- 41CC Kontroll av längd och vikt
- 41CD Hörselkontroll



- 41CE Synkontroll
- 41CF BOEL-test
- 41CG Kontroll av tänder
- 41CH Kontroll av tal
- 41CJ Kontroll av sensomotorisk utveckling
- 41CK Kontroll av utvecklingen UNS
- 41CL Fysisk och psykosocial speciell hälsokontroll (t ex på grund av misstanke om fysisk, psykisk eller social vanvård)
- 41CW Annan specificerad hälsokontroll, hälsoövervakning av barn
- 41CX Hälsokontroll, hälsoövervakning av barn UNS

## 41D Hälsokontroll, hälsoövervakning

*(Inom skolhälsovården)*

- 41DA Hälsokontroll enligt basprogram, klassundersökning
- 41DB Speciell hälsokontroll
- 41DC Rygg- och skolioskontroll
- 41DD Hörselkontroll
- 41DE Synkontroll
- 41DF Belastningsergonomisk kontroll
- 41DG Kontroll av sensomotorisk utveckling
- 41DH Kontroll av utvecklingen UNS
- 41DJ Fysisk och psykosocial speciell hälsokontroll
- 41DW Annan specificerad hälsokontroll av skolbarn
- 41DX Hälsokontroll av skolbarn UNS

## 41E Hälsoövervakning vid förskolor och daghem

## 41W Annan specificerad hälsovård för barn och ungdom

## 41X Hälsovård för barn och ungdom UNS

## 42 Hälsovård för ungdom och vuxna

*(inkl reproduktion, exkl arbetsrelaterad hälsovård, se 43)*

### 42A Hälsorådgivning, allmän

*(Individuellt, i grupp, för anhörig, annan)*

- 42AA Alkoholrådgivning
- 42AB Droginformation
- 42AC Tobaksrådgivning
- 42AD Alkohol-, narkotika och tobaksrådgivning, samlad
- 42AE Kostrådgivning
- 42AF Viktreduktion, rådgivning
- 42AG Motion och idrott, information om
- 42AH Belastningsergonomi
- 42AJ Olycksfallsrisker, information om
- 42AK Psykologisk rådgivning
- 42AL Sex och samlevnadsrådgivning
- 42AM Social rådgivning
- 42AN Samtal
- 42AP Psykiatrisk rådgivning

- 42AQ Rådgivning rörande risker på arbetsplats, yrkeshygien
- 42AR Rådgivning rörande risker i omgivning
- 42AS Annan riskfaktorrådgivning
- 42AW Annan specificerad hälsorådgivning
- 42AX Hälsorådgivning UNS

## 42B Preventivmedelsrådgivning, allmän

- 42BA P-pillerrådgivning och förskrivning
- 42BB Pessarutprovning
- 42BC Spiralinsättning och rådgivning
- 42BD P-stavar
- 42BE P-sprutor
- 42BW Annan specificerad preventivmedelsrådgivning
- 42BX Preventivmedelsrådgivning UNS

## 42C Familjeplanering

*(inkl abortrådgivning)*

- 42CA Abortrådgivning
- 42CB Genetisk rådgivning
- 42CC Rådgivning om sterilisering
- 42CW Annan specificerad familjerådgivning
- 42CX Familjeplanering UNS

## 42D Mödrahälsovård, hälsoövervakning under graviditet

*(Föräldraupplysning och föräldraundervisning se 41B, avslappning och ryggymnastik se kapitel 6)*

- 42DA Fastställande av graviditet, inkl graviditetstest
- 42DB Samtal om graviditet och abort
- 42DC Graviditetskontroll, övervakning enligt MVC-basprogram
- 42DD Postpartumkontroll
- 42DE Amning (instruktion, hjälpmedel, övervakning etc)
- 42DF Bäckebottenkontroll
- 42DW Annan specificerad mödrahälsovårdskontroll
- 42DX Mödrahälsovårdskontroll UNS

## 42E Hälsokontroll, allmän innefattande screening

*(exkl BVC, se 41C, MVC, se 41B och arbetsrelaterad hälsovård, se 43)*

- 42EA Fullständig hälsokontroll, rutin, inkl "case finding"
- 42EB Hälsokontroll och screening av STD, inkl klamydia, HIV, gonorré
- 42EC Hälsokontroll och screening enl lokalt vårdprogram
- 42ED Hälsokontroll och screening av cervix
- 42EW Annan specificerad hälsokontroll, hälsoundersökning (exkl arbetsrelaterad)
- 42EX Hälsokontroll UNS

## 42W Annan specificerad hälsovård för ungdom och vuxna

## 42X Hälsokontroll för ungdom och vuxna UNS

## 43 Arbetsrelaterad hälsovård, specialiserad hälsokontroll

#### 43A Personrelaterade förebyggande åtgärder

- 43AA Nyanställningsundersökning
- 43AB Hälsundersökning, allmän
- 43AC Hälsundersökning, periodisk, riktad enligt Arbetskyddsstyrelsens föreskrifter (t ex asbest, bly, dykeri, härdplaster, kadmium, kvarts och rökdykeri)
- 43AD Hälsundersökning, periodisk, riktad, lokalt överenskommen (en viss befattning)
- 43AE Hälsundersökning, enstaka, riktad, lokalt överenskommen (studie av en viss grupp)
- 43AF Information och utbildning
- 43AW Annan specificerad personrelaterad hälsundersökning
- 43AX Hälsundersökning, personrelaterad UNS

#### 43B Icke personrelaterade förebyggande åtgärder

- 43BA Arbetsrelaterade åtgärder
- 43BB Arbetsplatsrelaterade åtgärder
- 43BC Utrustningsrelaterade åtgärder

#### 43W Annan specificerad arbetsrelaterad hälsovård, specialiserad hälsokontroll

#### 43X Arbetsrelaterad hälsovård, specialiserad hälsokontroll UNS

### **44 Rådgivning om vaccination, vaccinering och immunisering**

#### 44A Allmän rådgivning om vaccination

#### 44B Rådgivning inför utlandsresa

#### 44C Vaccination

- 44CA Difteri
- 44CB Stelkramp, med eller utan tillsats av difteri
- 44CC Gula febern
- 44CD Hepatit B
- 44CE Haemophilus influenzae B (HIB)
- 44CF Influensa
- 44CG Kolera
- 44CH Kikhosta
- 44CJ Mässling
- 44CK Mässling + påssjuka + röda hund
- 44CL Pneumokockinfektion
- 44CM Polio
- 44CN Påssjuka
- 44CP Röda hund
- 44CQ Fästingburen virusencefalit (TBE)
- 44CR Tuberkulos
- 44CS Tularemi

- 44CT Tyfoid
- 44CW Annan specificerad vaccination
- 44CX Vaccinering UNS

#### 44D Immunisering

- 44DA Gammaglobulin, allmän
- 44DB Immunglobulin hepatit B
- 44DC Immunglobulin mot stelkramp
- 44DD Immunglobulin mot vattkoppor
- 44DE Immunglobulin vid Rh-immunisering
- 44DW Annat specificerat immunglobulin
- 44DX Immunisering UNS

#### 44E Profylaktisk läkemedelsförskrivning

*(exkl vaccination, se 44C)*

- 44EA Profylaktisk läkemedelsförskrivning i samband med skada (t ex katt eller hundbett)
- 44EB Malariaprofylax
- 44EC Kikhosteprofylax
- 44EW Annan specificerad profylaktisk läkemedelsförskrivning
- 44EX Profylaktisk läkemedels förskrivning UNS

#### 44W Annan specificerad rådgivning om vaccination, vaccinering och immunisering

#### 44X Rådgivning om vaccination, vaccinering och immunisering UNS

### 45 Förebyggande åtgärder rörande smittskydd och miljömedicin

### 46 Förebyggande åtgärder och rådgivning inom fysioterapi

### 47 Prevention i patientens dagliga verksamheter

*(Avser specifik patient men kan riktas till patients anhörig eller vård-/resurspersonal – särskilt inom arbetsterapi)*

#### 47A Personlig vård

- 47AA Information/instruktion om risker och åtgärder för att förhindra komplikationer (t ex terapeutisk insats, trycksårsrisk)
- 47AB Träning i praktiska aktiviteter (t ex lyftteknik, lämpliga arbetsställningar, avlastning)
- 47AW Annan specificerad prevention i personlig vård
- 47AX Prevention i personlig vård UNS

#### 47B Boende

- 47BA Information/instruktion om risker och åtgärder för att förhindra komplikationer (terapeutisk insats)
- 47BB Träning i praktiska aktiviteter (t ex lyftteknik, lämpliga arbetsställningar, förenklingar)
- 47BW Annan specificerad prevention i boende
- 47BX Prevention i boende UNS

## 47C Arbete/utbildning/skola/förskola/daghem

- 47CA Information/instruktion om risker och åtgärder för att förhindra komplikationer (terapeutisk insats)
- 47CB Träning i praktiska aktiviteter (t ex lyftteknik, lämpliga arbetsställningar, förenklingar)
- 47CW Annan specificerad prevention i arbete etc
- 47CX Prevention i arbete etc UNS

## 47D Fritid och rekreation

- 47DA Information/instruktion om risker och åtgärder för att förhindra komplikationer (terapeutisk insats)
- 47DB Träning i praktiska aktiviteter (t ex lyftteknik, lämpliga arbetsställningar, förenklingar)
- 47DW Annan specificerad prevention i fritid/rekreation
- 47DX Prevention i fritid/rekreation UNS

## 47W Annan specificerad arbetsterapeutisk preventiv åtgärd

## 47X Arbetsterapeutisk preventiv åtgärd UNS

## 48 Annan specificerad förebyggande åtgärd och rådgivning

## 49 Förebyggande åtgärd och rådgivning UNS

# Kapitel 5

## Kirurgiska, medicinska och omvårdande terapeutiska åtgärder

### 51 Kirurgiska terapeutiska åtgärder

#### 51A Borttagande av främmande kropp

- 51AA Borttagande utan incision
- 51AB Borttagande med incision

#### 51B Suturering samt borttagande av sutur

- 51BA Suturering
- 51BB Borttagande av sutur

#### 51C Fraktur-, luxation-, sublaxationsbehandling

- 51CA Reposition
- 51CB Gipsning
- 51CC Ortos (stödbandage)

51CD Instruktion/regim

## 51D Immobilisering av annan skada, t ex stukning

- 51DA Tejpning
- 51DB Ortos (stödbandage)
- 51DC Hjälpmedel (t ex kryckor)
- 51DW Annan specificerad immobilisering
- 51DX Immobilisering av annan skada UNS

## 51E Borttagande av gips, bandage

## 51F Excision, incision, biopsi, aspiration, borttagande av vävnad

- 51FA Excision, biopsi av ytlig förändring (stansbiopsi, se även 27DA)
- 51FB Cirkumcision
- 51FC Ledpunktion
- 51FD Käkhålespolning
- 51FE Punktion/incision av cysta, hämatom, abscess
- 51FF Nageltrång, operation
- 51FW Annan specificerad excision eller liknande åtgärd
- 51FX Excision, incision eller liknande åtgärd UNS

## 51G Injektioner, destruktion, kryobehandling, laserbehandling

- 51GA Kemisk behandling (t ex pensling med podofyllin eller lapolisering)
- 51GB Kryobehandling (t ex kolsyra)
- 51GC Elektrokoagulering
- 51GD Nervdestruktion (inkl genom injektion)
- 51GE Åderbråcksbehandling (skleroserande)
- 51GF Ligatur av hemorrojd
- 51GG Injektion i leder, bursor, senor, senskidor och muskler
- 51GH Nervblockad, injektion
- 51GJ Laserbehandling
- 51GW Annan specificerad injektion, destruktion, kryo- eller laserbehandling
- 51GX Injektion, destruktion, kryo- eller laserbehandling UNS

## 51H Tryckbehandling, dilatation, tamponad

- 51HA Bandagering (exkl åderbräck se 51HC, stödbandage, se 51DB)
- 51HB Tamponad (blodstillning, t ex näsblödning)
- 51HC Kompressionsbandage, stöd (åderbräck, lymfödem)
- 51HD Tamponad (avsvällande t ex hörselgång)
- 51HE Dilatation (t ex analsfinkter, uretra)
- 51HF Manuellt lymfdränage
- 51HW Annan specificerad tryckbehandling, dilatation eller tamponad
- 51HX Tryckbehandling, dilatation eller tamponad UNS

## 51J Utprovning av hjälpmedel exkl tekniska hjälpmedel

*(Tekniska hjälpmedel se 62E, pessar, spiral se kapitel 4)*

- 51JA Utprovning och utbyte av kateter à demeure
- 51JB Stomihjälpmedel (t ex kolostomihjälpmedel)
- 51JC Inkontinenshjälpmedel (exkl KAD, se 51JA)
- 51JD Erektionshjälpmedel
- 51JE Ortopedtekniska hjälpmedel

- 51JF Hörselhjälpmedel
- 51JW Utprovning av annat specificerat hjälpmedel
- 51JX Utprovning av övrigt hjälpmedel UNS

## 51K Gynekologiska, obstetriska åtgärder

- 51KA Åtgärd vid mjölkstockning/mastit
- 51KB Förlossning
- 51KW Annan specificerad åtgärd av gynekologisk, obstetrisk natur
- 51KX Gynekologisk eller obstetrisk åtgärd UNS

## 51L Borttagande av beläggning i öron

- 51LA Spolning
- 51LB Öronsug
- 51LW Annat specificerat borttagande av beläggning i öron
- 51LX Borttagande av beläggning i öron UNS

## 51M Instruktion/Regim

- 51MA Preoperativ
- 51MB Postoperativ

## 51W Annan kirurgisk terapeutisk åtgärd

- 51WA Sårrengöring
- 51WB Blåstappning
- 51WC Prostatamassage
- 51WW Annan specificerad kirurgisk åtgärd

## 51X Kirurgisk terapeutisk åtgärd UNS

# 52 Medicinska terapeutiska åtgärder

## 52A Akutmedicinsk behandling

- 52AA Hjärt-lungräddning (HLR) (t ex defibrillering, hjärtmassage)(Blodstillning se tryckbehandling, 51H)
- 52AB Chock- eller synkopebehandling (t ex infusion)
- 52AC Astmabehandling (t ex inhalations- och injektionsbehandling enligt lokalt vårdprogram)
- 52AD Hypoglykemibehandling
- 52AE Krampbehandling
- 52AF Behandling mot förgiftning
- 52AG Andningsbehandling
- 52AH Hjärtsviktsbehandling
- 52AW Annan specificerad akutmedicinsk behandling
- 52AX Akutmedicinsk behandling UNS

## 52B Allmänna medicinska terapeutiska råd

- 52BA Råd om vila ("general rest as a therapeutic modality")
- 52BB Aktiv expektans, observation ("watchful waiting")
- 52BC Isolering i hemmet
- 52BW Annat specificerat allmänt medicinskt råd
- 52BX Allmänt medicinskt terapeutiskt råd UNS

## 52C Andningsvård

*(exkl akutmedicinsk behandling, se 52A)*

- 52CA Inhalation
- 52CB Andningsteknik
- 52CC Syrgasbehandling
- 52CD Respiratorbehandling
- 52CW Annan specificerad andningsvård
- 52CX Andningsvård UNS

## 52D Läkemedelsinjektioner/infusioner för medicinsk behandling

- 52DA Cytostatika, kemoterapeutika
- 52DB Rh-immunglobulin (Immunglobulin, vacciner, se 44D)
- 52DC Antidoter
- 52DD Antikoagulantia
- 52DE Hyposensibilisering
- 52DF Insulin
- 52DG Kortison (Kortisoninjektion för leder och liknande, se 51G)
- 52DH Långverkande antipsykotisk medicinering
- 52DJ Injektion av sterilt vatten eller koksalt
- 52DK Injektion av smärtstillande läkemedel
- 52DW Annan specificerad läkemedelsinjektion
- 52DX Läkemedelsinjektion UNS

## 52E Trycksårs- och bensårsbehandling

- 52EA Trycksårsbehandling
- 52EB Bensårsbehandling (Kompressionsbandage, se 51HC)

## 52W Annan specificerad medicinsk terapeutisk åtgärd

- 52WA Radioisotopbehandling
- 52WB Ljusbehandling
- 52WC Akupunktur
- 52WD Bassängträning
- 52WE Blodtappning
- 52WF Trombolys
- 52WW Annan specificerad medicinsk terapeutisk åtgärd

## 52X Medicinsk terapeutisk åtgärd UNS

## 53 Omvårdande åtgärder

*(Främst för sjuksköterskor, t ex distriktsköterskor och hemsjukvård)*

### 53A Speciell omvårdnad

- 53AA Sårvård
- 53AB Bandagering
- 53AC Hudvård
- 53AD Provtagning
- 53AE Smärtbehandling
- 53AF Läkemedelstilldelning
- 53AG Underhåll och spolning av dropp, inkl CVK



- 53AH Omvårdnad av blåskateter
- 53AJ Omvårdnad av annan kateter än blåskateter
- 53AK Omvårdnad av kolostomi
- 53AL Omvårdnad av annan stomi än kolostomi
- 53AM Sond
- 53AN Träning
- 53AP Tillsyn
- 53AW Annan speciell omvårdnad
- 53AX Speciell omvårdnad UNS

## **53B Personlig omvårdnad**

- 53BA Av- och påklädning
- 53BB Uppstigning och läggning
- 53BC Vändning
- 53BD Sömn, vila
- 53BE Födointag
- 53BF Hygien
- 53BG Inkontinens
- 53BH Tillsyn
- 53BW Annan specificerad personlig omvårdnad
- 53BX Personlig omvårdnad UNS

## **53C Social omvårdnad**

- 53CA Stödjande samtal
- 53CB Tillsyn
- 53CC Hjälpt/bistånd vid personliga angelägenheter
- 53CD Hjälpt/bistånd vid boende/vårdform
- 53CW Annan specificerad social omvårdnad
- 53CX Social omvårdnad UNS

## **53D Rådgivning/undervisning pga symptom, sjukdom eller funktionsnedsättning**

## **53E Ordination och förskrivning av hjälpmedel och förbrukningsartiklar**

- 53EA Nytt hjälpmedelskort
- 53EB Förnyelse av hjälpmedelskort
- 53EC Ordination av hjälpmedel och förbrukningsartiklar
- 53EW Annan specificerad ordination och förskrivning av hjälpmedel och förbrukningsartiklar
- 53EX Ordination och förskrivning av hjälpmedel och förbrukningsartiklar UNS

## **53W Annan specificerad omvårdande åtgärd**

## **53X Omvårdande åtgärd UNS**

## **54 Läkemedelsförskrivning**

### **54A Nytt recept**

54B Receptförnyelse

54C Läkemedelsordination

*(inkl dosändring)*

54D Läkemedelstilldelning under överinseende

54DA Vid beroendetillstånd

54DB Vid psykosliknande tillstånd

54DC Vid neuroser

54DD Vid infektioner

54DE För smärtlindring

54DW Läkemedelstilldelning vid annat specificerat tillstånd

54DX Läkemedelstilldelning UNS

54E Läkemedelstilldelning under övervakning

54W Annan specificerad läkemedelsförskrivning

54X Läkemedelsförskrivning UNS

**58 Annan speciell terapeutisk åtgärd**

**59 Terapeutiska åtgärder UNS**

## **Kapitel 6**

### **Andra specifika terapeutiska åtgärder**

**61 Fysioterapi**

*(exkl fysioterapeutiska åtgärder i kapitel 5. Rådgivning se kapitel 4)*

61A Träning av motorik

61AA Vilolägen

61AB Ledrörlighet

61AC Muskelfunktion

61AD Rörelser

61AE Balans och koordination

61AF Förflyttningsträning

61AG Psykomotorisk träning

61AH Sensomotorisk träning

61AW Annan specifik träning av motorik  
61AX Träning av motorik UNS

61B Smärtbehandling

61C Träning av cirkulationen

61D Träning av andningsfunktion

61E Mjukdelsmobilisering

61F Ledmobilisering

61G Manipulation

61H Protes- och ortosträning

61J Träning med tekniska hjälpmedel

61K Fysioterapi i speciell grupp

61L Fysioterapi med speciell apparatur

61W Annan specificerad fysioterapeutisk åtgärd

61X Fysioterapeutisk åtgärd UNS

## **62 Rehabiliterande åtgärder**

*(Främst för arbetsterapeuter, sjukgymnaster m.fl. Rådgivning se kapitel 4)*

62A Rehabilitering inriktad på personlig vård

62B Rehabilitering inriktad på boende

62C Rehabilitering inriktad på arbete och skola

62D Rehabilitering inriktad på fritid

62E Tekniska hjälpmedel

*(inkl utprovning, rådgivning, anpassning, justering, exkl utprovning av andra hjälpmedel se 51J)*

- 62EA Hjälpmedel för personlig vård
- 62EB Stolar, sitthjälpmedel och bord
- 62EC Förflyttningshjälpmedel
- 62ED Hushållshjälpmedel
- 62EE Tekniska hjälpmedel i arbete/utbildning/skola/förskola/daghem
- 62EF Kommunikationshjälpmedel
- 62EG Ortoser/bandage
- 62EH Syntekniska hjälpmedel
- 62EJ Arbetstekniska hjälpmedel
- 62EK Annan individuellt anpassad utrustning
- 62EW Annat specificerat tekniskt hjälpmedel
- 62EX Tekniskt hjälpmedel UNS

62W Annan specificerad rehabiliterande åtgärd

62X Rehabiliterande åtgärd UNS

### **63 Psykologiska, psykiatriska och psykosociala åtgärder**

*(Främst för psykologer, psykiatriker och kuratorer. Rådgivning se kapitel 4)*

63A Krisintervention

63B Stödsamtal

63C Stödterapi

63D Korttidsterapi

63E Beteendeterapi

63F Kognitiv terapi

63G Insiktspsykoterapi

63H Familjeterapi

63J Gruppterapi

63K Mor-barn terapi

63W Andra specificerade psykologiska, psykiatriska och psykosociala åtgärder

63X Psykologiska, psykiatriska och psykosociala åtgärder UNS

## **64 Yrkesinriktade åtgärder**

*(Främst inom företagshälsovården)*

64A Rehabilitering

64B Åtgärd mot missbruk

64C Konflikt

**68 Andra specificerade rehabiliterande eller psykologiska åtgärder**

**69 Rehabiliterande eller psykologiska åtgärder UNS**

## **Kapitel 7**

### **Administrativa åtgärder, vårdplanering och uppföljning**

*(Innefattar medikolegala åtgärder)*

**71 Intyg och ansökan, medikolegala åtgärder**

71A Enklare utlåtande

*(t ex friskintyg, sjukintyg, föräldrapenning, havandeskapspenning)*

71B Omfattande utlåtande

*(t ex hälsotillstånd, förtidspension, sjukbidrag, vårdintyg)*

71C Utlåtande till försäkringsbolag, resebyrå och liknande

71D Intyg och utlåtande rörande förflyttning

*(t ex färdtjänstansökan)*

71E Intyg och utlåtande rörande boende

*(t ex bostadsanpassning, hjälpmedel)*

71F Intyg för kontrollpliktigt arbete

71G Intyg för körkort

71H Intyg rörande sociala förhållanden  
(*t ex god man, anhöriganställning, LSS – Lag om Särskilt Stöd*)

71J Ansökan om hemsjukvårdsbidrag

71K Ansökan om äldreboende eller dagvård  
(*t ex sjukhem, gruppboende, ålderdomshem, växelvård*)

71L Ansökan om rehabilitering, kurortsvistelse

71M Ansökan om landstingsbidrag  
(*t ex förband, näringspreparat*)

71N Psykologiskt utlåtande och intyg

71P Dödsbevis

71Q Intyg om dödsorsak

71W Annat specificerat intyg eller utlåtande

71X Intyg eller utlåtande UNS

## **72 Remisser till andra vårdgivare**

(*Behandlingsansvar överförs. För fysiologiska undersökningar, laboratorieprover, röntgen m m använd kapitel 1, 2 och 3*)

72A Läkare  
(*t ex specialist*)

72B Sjuksköterska  
(*t ex specialistsjuksköterska, distriktssjuksköterska*)

72C Sjukgymnast

72D Arbetsterapeut

72E Skolhälsovården

72F Företagshälsovården

72G Kurator

72H Psykolog

72J Dietist

72K Barn- och ungdomshabilitering

72L Socialtjänst, hemtjänst

72W Remiss till annan specificerad vårdgivare

72X Remiss till annan vårdgivare UNS

### **73 Konsultation och rådfrågning**

*(Behandlingsansvar kvarstår)*

73A Läkare

*(t ex specialist)*

73B Sjuksköterska

*(t ex specialistsjuksköterska, distriktssjuksköterska)*

73C Sjukgymnast

73D Psykolog

73E Dietist, hälsoupplysning och liknande

73W Annan specificerad konsultation och rådfrågning

73X Konsultation och rådfrågning UNS

### **74 Vårdplanering**

74A Vårdplan, upprättat dokument

74AA Kontrakt, patientmedverkan

74AB Ej patientmedverkan

74B Samordning av vårdinsatser

74W Annan specificerad vårdplanering

74X Vårdplanering UNS

**75 Hänvisning till annan instans**

*(Egenansvar)*

75A Akutmottagning

75B Specialistmottagning

75C Annan vårdcentral

75D Socialtjänst, hemtjänst

75E Förebyggande verksamhet

*(t ex företagshälsovård, friskvård, ungdomsmottagning)*

75W Annan specificerad hänvisning

75X Hänvisning UNS

**76 Beslut om förnyad kontakt**

76A Ej förnyad kontakt

*(Aktivt beslut)*

76AA Problemet löst

76AB Kontakt om ej bättre (patientens initiativ)

76AC Ej förnyad kontakt av annan orsak (patienten avflyttad, död, bytt läkare)

76AW Ej förnyad kontakt av annan specificerad orsak

76AX Ej förnyad kontakt UNS

76B Förnyad kontakt

76BA Besök på mottagning

76BB Besök i hemmet



76BC Telefonkontakt  
76BW Annan specificerad förnyad kontakt  
76BX Förnyad kontakt UNS

**78 Annan specificerad administrativ åtgärd, vårdplanering och uppföljning**

**79 Administrativ åtgärd, vårdplanering och uppföljning UNS**